1. Wawasan Geo-Culture Berbasis
Kearifan Lokal

Catatan sejarah-sastra bahwa
Kerajaan Jenggala tenggelam oleh
bencana banjir menarik dikaji. Kitab
Pararaton terjemahan Brandes (1896)
dalam Nurcahyo (2010) menyebutkan
bahwa pada 1296 Caka atau 1374 Masehi
telah terjadi bencana bernama "Pagunung
Anyar" yang memundurkan Majapahit.
Penelitian Nash (1930) dalam Nurcahyo
(2010) menyatakan bahwa tanah Delta
Brantas tidak stabil karena di bawahnya
masih bergerak tujuh jajaran antiklin yang
menyambungkan ujung Pegunungan
Kendeng dengan Selat Madura.